— 1 —

福 建 省 交 通 运 输 厅
福建省发展和改革委员会
福 建 省 自 然 资 源 厅
福 建 省 商 务 厅

文件

闽交运〔2024〕13号

福建省交通运输厅等四部门
关于印发《福建省深化港口资源整合

有效降低港航物流成本实施方案》的通知

经省政府同意，现将《福建省深化港口资源整合有效降

低港航物流成本实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

福建省交通运输厅 福建省发展和改革委员会 福建省自然资源厅

福建省商务厅

2024年 10月 25日

（此件主动公开）

— 2 —

福建省深化港口资源整合
有效降低港航物流成本实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于建设世界一流港口以及对福建

工作的重要指示批示精神，充分发挥我省港口资源优势，优化港

口间资源配置，完善现代商贸流通体系，提升港口支撑力、竞争

力、辐射力，助力全社会物流成本实质性下降，做大做强临港经

济，为建设海洋强省、海峡两岸融合发展示范区提供有力支撑，

结合我省实际，制订本方案。

一、目标要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十届三中全会精神，落实省委十一届六次全会工作部署，

以交通强国福建先行区、两岸融合发展示范区建设为统领，对标

世界一流先进港口，深化物流体制机制改革，统筹港口与铁路规

划，推进港口资源整合，促进港航物流与产业融合创新，助力降

低全社会物流成本，更好服务我省高水平对外开放。

到2025年底，岸线利用集约高效、集中连片开发导向更加鲜

明，集疏运效能明显提升，厦门港远洋船舶在港在泊时间稳居全

球主要港口前五。全省沿海港口货物吞吐量达7.8亿吨，内河港

口吞吐量增长150%，集装箱海铁联运量实现年均增长15%。港口

经营主体内部同质化竞争现象明显改善，基本完成集装箱、散货

— 3 —

2个业务的专业化整合，龙头引领作用进一步凸显。口岸通关便

利化水平明显提升，厦泉口岸“组合港”初步形成。

到2027年底，岸线集约高效利用局面基本形成，新建码头以

公共码头为主，厦门港远洋船舶在港在泊时间全球主要港口排名

力争上升一位。全省沿海港口货物吞吐量达8.3亿吨，内河港口

吞吐量增长300%。福州、厦门关区一体化水平加快提升，口岸“组

合港”模式进一步推广拓展。

二、主要任务

全力实施“六坚持六推进”，聚焦 16项重点任务，深化港口

岸线、业务、市场、行政及集疏运五个方面资源整合，促进港口

物流行业降本提质增效，提升港口竞争力，推动福建港航高质量

发展。

（一）坚持全省一盘棋理念，推进全省港口分工合理优化

1.深化集装箱“一主两辅”发展格局。进一步巩固提升厦门

港国际集装箱干线枢纽港地位，形成以厦门港为主，福州港、泉

州港为辅，分工协作、错位发展的集装箱运输系统布局。厦门港

在海沧港区国际集装箱干线港区基础上，积极拓展翔安港区，全

面提升集装箱通过能力；江阴港区在巩固现有航线基础上合理发

展集装箱干、支线运输；东渡港区、泉州湾港区、招银港区发展

近洋航线及内支线运输。（省交通运输厅牵头，省发改委、国资

委配合）

2.巩固大宗散货“两港为主”发展态势。打造湄洲湾港罗屿、

— 4 —

福州港可门为东南沿海能源矿产进口重要口岸和大宗散货接卸中

转储备加工基地。吸引大型矿石贸易商和矿山集团业务落地，构

建巴西、澳大利亚等矿产资源在闽重要物流节点。巩固罗屿港口

保税堆场作为台湾钢铁企业在大陆地区最大的散货储运中转基地

的地位。（省交通运输厅牵头，省发改委、国资委配合）

3.强化油品化工“两基地一专区”发展格局。集中打造湄洲

湾南北岸液体散货港区、厦门港古雷港区两大液体散货装卸储备

基地及福州港江阴港区化工新材料装卸专区，提升油品化工接卸

储运保障能力，服务湄洲湾、古雷石化基地大型炼化项目以及万

华化学（福建）产业园化工新材料项目等，积极拓展原油中转储

备业务。（省交通运输厅牵头，省发改委、国资委配合）

（二）坚持集约高效理念，推进重点港区连片开发

4.集约高效利用港口岸线。强化公共码头建设，重点港区适

度超前，加快提升规模化、集约化、专业化水平，一般港区以开

发临港产业码头为主。引导临港工业企业利用公共码头运输，支

持具有码头建设和经营经验的大型港口经营企业单独投资或与临

港工业企业合作投资建设公共码头，实现集约连片开发。发挥我

省港口开发运营骨干企业作用，加大港口岸线资源收储开发力度，

对重要港口岸线进行先导性、战略性开发。实施码头扩能改造升

级，发挥港口岸线资源效益。（省交通运输厅牵头，省发改委、

国资委配合）

5.提升国际集装箱运输能力。优化调整厦门港海沧、东渡港

— 5 —

区功能，加快翔安港区1-5号泊位等重点集装箱泊位建设，确保

厦门港形成2000万标箱集装箱年通过能力，巩固提升厦门港国际

集装箱枢纽港地位。加快江阴港区6-7号泊位扩能升级和改造，

形成江阴港区集装箱泊位的连片经营格局。（省交通运输厅牵头，

省发改委、国资委配合）

6.打造国际干散货转运基地。加快湄洲湾港罗屿作业区、福

州港可门作业区集中连片开发，支持莆田市依托湄洲湾港东吴港

区建设大宗商品储运基地及煤炭储备基地，搭建以服务海峡两岸

为重点、具备区域辐射能力的国际干散货转运基地和枢纽中心，

重点推进罗屿 8号、11-12号以及可门 6-7号等大型散货码头建

设。（省交通运输厅牵头，省发改委、国资委配合）

（三）坚持政府引导、市场运作原则，推进港口资产整合不

断深化

7.加快国有龙头港口企业内部专业化整合。省内主要港口经

营主体发挥上市公司平台作用，以上市股权为纽带，实施集装箱、

干散货、拖轮、物流业务等内部专业化整合，同时采取“一企一

策”方式理清下属企业海域、土地等各种遗留权证办理和变更，

实现集团下属七大区域港口平台公司“一体化+差异化”运营，带

动全省沿海港口协同发展，资源高效利用。（省国资委、自然资

源厅、税务局、交通运输厅，厦门市税务局按职责分工落实）

8.推动省市国有港口资产整合。推进国有经济布局优化和结

构调整，以国有龙头港口企业为平台，在依法决策、自主经营基

— 6 —

础上，推动省内国有资产不同管理层级的国有港口企业进一步整

合，提高经营集约化水平，防止“内卷式”恶性竞争。各级同向

发力，以龙头港口企业为主，引导相关企业参与作为各地公共码

头投资、建设、运营平台。（省国资委、发改委、自然资源厅、

税务局、交通运输厅，厦门市税务局按职责分工落实）

9.推动不同性质港口企业一体化经营。推进“丝路海运”港

航贸一体化发展，支持我省国有港口企业通过股权互换、战略协

同、租赁经营等方式，与央企、外资、民营港口企业开展公平合

作，实现“股权多样化、经营一体化”，进一步提升全省港口经营

管理一体化水平，共同加大对干线班轮公司、贸易商的营销力度，

更好融入全国统一大市场，吸引更多航线在我省港口挂靠、更多

货源从我省港口进出。（省国资委、发改委、交通运输厅按职责

分工落实）

（四）坚持海陆双向发力，推进港口辐射力持续提升

10.大力拓展水水中转业务。支持港口经营主体通过码头股

权合作等多元方式加强与内外贸集装箱班轮公司合作，争取航商

将厦门港打造为亚太地区中转港，将我省港口打造为内贸中转枢

纽港。积极争取国家在我省布局更多粮食、煤炭、原油等大宗物

资储备基地，巩固对台大宗散货中转枢纽港地位。推动港口航运

协同发展，支持我省航运企业通过租赁、联合、兼并、收购等方

式逐步发展壮大，支撑促进港口做大做强。（省交通运输厅牵头，

省国资委、发改委、商务厅，福州海关、厦门海关配合）

— 7 —

11.深化拓展陆向腹地辐射范围。发挥港口经营主体腹地拓

展主体作用，加强与铁路部门等合资合作，组建省级多式联运平

台公司，形成腹地拓展共同体；积极到江西、安徽、湖南、湖北

等内陆地区投资，参股建设码头、陆地港、物流园区，加大业务

网点布局力度，吸引更多内陆地区企业来我省建设飞地港，构建

我省港口与内陆地区腹地物流合作坚实平台。强化运输组织，加

快推广多式联运“一单制”“一箱制”。（省商务厅牵头，省交通

运输厅、发改委、国资委，福州海关、厦门海关配合）

（五）坚持多措并举，推进港口服务提质增效

12.增强港口集疏运效能及保障能力。加快可门、漳湾、松

下、港尾等疏港铁路及福州市港口后方铁路通道项目建设，解决

疏港铁路“最后一公里”及干线铁路衔接不畅的问题，充分发挥

干线铁路物流大通道作用，切实降低物流成本。优化完善公共航

道建设养护体制机制，加快深水航道、防波堤等建设，持续改善

重要港湾进港航道条件，强化航道日常运行养护，完善港口支持

保障系统，提升港口综合韧性和安全应急保障能力。提升闽江干

流航道等级，恢复南平─三明航道正常通航，构建以闽江高等级

航道为骨架的江海联运通道。打造绿色低碳、生态友好型闽江新

能源航运示范点。（省发改委牵头，省交通运输厅配合）

13.提高港航物流作业效率。建设“福建港口物流信息平台”，

推进航运贸易数字化，扩大电子放货、电子提单应用，有效降低

人工、单证成本。优化完善港口作业流程，推广“船边直提”“抵

— 8 —

港直装”作业模式。引导航运企业扩大支线船队规模，推出更多

“蓝色公路”“沿海穿梭”等精品航线，打造全省内、外贸支线运

营平台，开通支线“四定”航线（定起讫站点、定途径线路、定

班次、定运时），提高支线船舶周转率、载箱率和中转接驳效率,有

效降低支线成本。（省交通运输厅牵头，省商务厅、国资委，福

州海关、厦门海关、福建海事局、厦门边检总站配合）

14.完善提升口岸服务水平。在福厦关区试点开展进口转关

“离港确认”模式，将海关转关手续和码头作业由“串联”变为

“并联”，企业可在未确认境内运输工具的情况下申报转关，提高

支线船舶运营灵活性。借鉴粤港澳大湾区组合港项目，试点开展

多式联运监管新模式，优化水水中转监管流程，开展我省沿海及

内河分属不同关区的港口，共享港口代码，货物在各码头间直接

通过水路调拨自由流转。推广应用“跨境一锁”业务模式，推动

闽粤港澳区域协作发展。建设升级全省“单一窗口”，探索实施海

关、边检、海事等查验单位联合登临检查，推动船舶远程智慧电

讯检疫，提升货物流转、通关效率，减少船舶停滞期费用。（省

商务厅牵头，福州海关、厦门海关、福建海事局、厦门边检总站

配合）

（六）坚持筑巢引凤，推进临港产业经济做大做强

15.加快临港产业配套码头建设。持续推进临港产业配套港

区连片开发，保障临港产业原材料及产成品运输需求。重点加快

推进厦门港古雷、福州港江阴、湄洲湾港秀屿、斗尾、肖厝等港

— 9 —

区液体散货码头建设，服务古雷石化基地、万华化学福建产业园、

湄洲湾石化基地等临港产业；加快福州港三都澳、罗源湾、松下

港区连片开发以及厦门港诏安港区建设，服务宁德漳湾工业园区、

罗源湾南北岸产业以及中印尼、中菲“两国双园”产业园等发展

需求。（省发改委牵头，省交通运输厅、自然资源厅配合）

16.建立港产联动发展机制。各地建立港产联动发展协调机

制，及时协调解决港口和临港产业发展过程中的问题；各地系统

编制临港产业发展规划，充分衔接港口规划，逐步形成“以港带

产，以产促港”的港产联动发展格局；强化港航建设用地、用海、

地材等资源要素保障，加强招商引资，引进行业龙头企业投资临

港产业，完善上下游产业链，形成临港产业规模集群效应。（省

发改委牵头，省工信厅、交通运输厅、商务厅、自然资源厅，福

州海关、厦门海关、福建海事局、厦门边检总站配合）

三、保障措施

各级各有关部门研究细化任务措施，推进各项工作落实。省

国资委优化对省港口集团考核评价体系，将港口生产指标纳入企

业经营业绩考核。各级相关职能部门加大对港口建设项目、港口

铁路专用线等项目用地支持力度，依法依规保障新增建设用地指

标；在符合海域管理法律法规、国土空间规划、围填海管控和集

约节约用海政策等前提下，支持重点港口、集疏港铁路和公路等

建设项目用海及岸线需求。省交通运输厅、发改委积极争取中央

预算内投资、车购税等资金支持港口基础设施建设，统筹安排省

— 10 —

级补助资金支持公共航道、锚地、防波堤、港口支持保障系统等

港口公共基础设施的建设、养护，市、县两级加大资金投入，强

化资金保障。省发改委协调南昌铁路局参照周边路局大宗散货运

价优惠政策，完善价格调整机制，对在福建港口发运货物给予运

价优惠。省港口集团按照省政府批复的职责，配合抓好方案落实。

本方案自印发之日起施行，有效期至2027年 12月 31日。

附件：1.重点项目清单

2.重点任务清单

主送：各设区市交通运输局、发改委、自然资源局、商务局，平潭综合

实验区交建局、经发局、自然资源与生态环境局，漳州开发区交

通局、厦门港口局，省财政厅，省生态环境厅，省国资委，福州

海关，省税务局，福建海事局，厦门海关，厦门边检总站，厦门

市税务局，中国铁路南昌局集团有限公司，省港口集团，沿海各

港口中心，省港航中心，省运输中心。

抄送：各设区市人民政府办公室（厅），平潭综合实验区管委会办公室。

福建省交通运输厅办公室 2024年 10月 25日印发

	福建省交通运输厅等四部门
	关于印发《福建省深化港口资源整合
	有效降低港航物流成本实施方案》的通知
	经省政府同意，现将《福建省深化港口资源整合有效降低港航物流成本实施方案》印发给你们，请认真组织实施。
	福建省交通运输厅  福建省发展和改革委员会  福建省自然资源厅
	                                  福建省商务厅
	    2024年10月25日
	（此件主动公开）
	主送：各设区市交通运输局、发改委、自然资源局、商务局，平潭综合实验区交建局、经发局、自然资源与生态环